

647510**0801204C0640****Seat No: _____**

B.Sc. (HS) Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April- 2018
CLOTHING CONSTRUCTION
(CORE)

Time: 2:00 Hours**Marks: 50****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન - ૧	સિલાઈ મશીનના ઉપરના ભાગો અને તેનું કાર્ય સમજાવો. અથવા સિલાઈકામમાં આવતા મેજરીંગ સાધનો માર્કિંગ સાધનો અને કટીંગના સાધનો વિશે સમજાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૨	સિલાઈકામમાં આવતી કોઈપણ પાંચ ખામીઓ અને તેના ઉપાયો વિશે લખો. અથવા સિલાઈકામના હાથના પાયાના ટાંકા વિશે લખો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૩	માપ લેવાની પદ્ધતિ સમજાવો. અથવા પ્લીટસ અને ટક્સના પ્રકાર સમજાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૪	શરીરના વિવિધ અંગોના માપ કઈ રીતે લેશો. અથવા સારા કપડા સિવતી વખતે ધ્યાનમાં રાખવાની બાબતો જણાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૫	ટુકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧) મશીનની સંભાળ (૨) માપ લેતી વખતે ધ્યાનમાં રાખવાની બાબતો (૩) મશીનના પાયાના ટાંકા (૪) મશીનના પ્રકાર	(૧૦)

ENGLISH VERSION

Que - 1	Explain the Upper parts of sewing machine and its function. OR Explain the which are used in sewing for measure marking and cutting tools.	(10)
Que - 2	Write about any five detects and remedies of sewing machine. OR Write about of Basic Hand Stitches in sewing work.	(10)
Que - 3	Explain the methods of measurement. OR Explain the types of pleats and tucks.	(10)
Que - 4	How will you take the measurement of different part of the body. OR Explain the things which should be kept in mind which well tailoring stitches.	(10)
Que - 5	Write any two Short notes (1) Care of sewing machine (2) Points to be consider which taking measurement (3) Basic machine stitches (4) Types of sewing machine	(10)